[image: image1.png]&

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDENE

SAUDE SE FAZ COM PARTICIPAGAO

                                                ATA Nº. 550/2020
Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de 2020 (27/02/2020), reuniram-se ordinariamente os membros do Conselho Municipal de Saúde e representantes da comunidade, conforme Livro de Presenças, na Sala de Reuniões, no 5º andar do Prédio da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social (SDS), na Rua David Canabarro, nº 20, Centro, para tratarem da seguinte ordem do dia: 1. Leitura da ata 548/2019; 2. Prestação de Contas do RGMS – 3º Quadrimestre e Consolidado de 2019. A Presidenta Diones saúda a todos os presentes e põe em apreciação a pauta, explicando que incluiu a leitura de uma ata (embora acordado que quando da prestação de contas o item seja o único), pois a mesma é do ano passado e precisa de aprovação para não ficar retida. Por fim, aprovou-se a ordem do dia. Justificou-se a ausência dos Conselheiros: Valdir Moser, Vera Weber, Rosana Blankenheim, Jurema Enzveiler e Rosane Wilhelms. A seguir passou-se a 1. Leitura da ata 548/2019 que segue aprovada sem alterações 2. Prestação de Contas do RGMS – 3º Quadrimestre e Consolidado de 2019: O Sr. Felipe Paz, representante da FSNH, apresentou os indicadores e os dados financeiros, do último quadrimestre e consolidado de 2019, dessa instituição. A apresentação do Relatório de Gestão Municipal de Saúde – 3° quadrimestre e Consolidado de 2019 (Assistencial/Indicadores) foi feita pela Sra. Julyana Sthéfanie, da SMS, que também apresentou os resultados finais da Programação Anual de Saúde de 2019, e em acordança com os Conselheiros presentes, destacou apenas as metas não atingidas. A Sra. Elisângela por sua vez, apresentou a parte financeira da SMS. Cada Conselheiro recebeu um resumo do exposto nas apresentações, e após, abriu-se para o debate: única inscrita, a Sra. Ana Pereira questiona na apresentação da FSNH, onde aparecem as ecografias transvaginais. A sra. Roberta Frank, da SMS, explica que aparecem incluídas em exames de ultrassonografia. Por fim, Elisângela avisa que a audiência pública na Câmara de Vereadores, para a prestação de contas do quadrimestre, será no dia 06/03, às 18:30. Após mais debates e esclarecimentos leu-se os pareceres da Comissão do Relatório de Gestão e da Comissão de Orçamento e Finanças, e aprovou-se as contas do 3º Quadrimestre e consolidado de 2019 (Resolução 511/2020). Nada mais havendo a ser tratado, às 19h45min., encerrou-se a presente reunião, sendo lavrada esta ata que, após lida e aprovada, vai assinada por mim, Tiago Oliveira, Secretário Executivo do CMS, pela Presidenta deste Conselho, Sra. Diones Martins Ayres e por um Conselheiro voluntário. Esta ata poderá sofrer alterações de forma e/ou de conteúdo, mediante sua análise na próxima reunião. Os documentos que orientaram os trabalhos ou que deles resultaram citados nesta ata e no expediente, estão à disposição na Secretaria do CMS, juntamente com o original desta. Novo Hamburgo, sala de reuniões dos conselhos municipais, aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de 2020.